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OILAVIY MUHITDA 
QIZLARNING EMOTSIONAL 
INTELLEKTINI 
RIVOJLANTIRISH: IJTIMOIY 
PEDAGOGIK YONDASHUV 
(O‘ZBEKISTONDA)

Qаyimоvа Mаftunа Tursunоvnа
“Оilа vа gender” ilmiy-tаdqiqоt instituti 
Tаyаnch dоktоrаnti 

Annotatsiya. Maqolada O‘zbekiston oilaviy muhitida qizlarning emotsional intellektini rivojlantirishga qaratilgan ijtimoiy-
pedagogik yondashuv ilmiy jihatdan tahlil qilingan. Emotsional intellekt tushunchasining mazmuni, uning asosiy tarkibiy 
komponentlari hamda rivojlanish xususiyatlari yoritib beriladi. Shuningdek, oilaviy muhitda emotsional intellektni 
shakllantirishga xizmat qiluvchi samarali amaliy metodlar va trening mashg‘ulotlari tavsiya etiladi. Qizlarning emotsional 
rivojlanishida oila, ota-ona munosabatlari va pedagogik yondashuvlarning muhim o‘rni asoslab beriladi. Tadqiqot natijalari 
asosida emotsional intellektni rivojlantirishga qaratilgan amaliy tavsiyalar ishlab chiqilgan.

Kalit soʻzlar: emotsional intellekt, qizlar, oilaviy pedagogika, ijtimoiy pedagogika, oilaviy muhit.
Abstract. This article provides a scientific analysis of a socio-pedagogical approach to developing emotional intelligence 
in girls within the family environment of Uzbekistan. The study examines the concept of emotional intelligence, its key 
structural components, and developmental characteristics. In addition, effective practical methods and training activities 
aimed at fostering emotional intelligence in the family context are proposed. The significant role of the family, parent–child 
relationships, and pedagogical approaches in the emotional development of girls is substantiated. Based on the research 
findings, practical recommendations aimed at enhancing emotional intelligence have been developed.

Key words: emotional intelligence, girls, family pedagogy, social pedagogy, family environment.
Аннотация. В статье представлен научный анализ социально-педагогического подхода к развитию эмоционального 
интеллекта у девочек в семейной среде Узбекистана. Раскрывается содержание понятия эмоционального 
интеллекта, его основные структурные компоненты и особенности развития. Также предлагаются эффективные 
практические методы и тренинговые занятия, направленные на формирование эмоционального интеллекта в 
условиях семьи. Обоснована значимая роль семьи, родительско-детских отношений и педагогических подходов в 
эмоциональном развитии девочек. На основе результатов исследования разработаны практические рекомендации, 
способствующие развитию эмоционального интеллекта.

Ключевые слова: эмоциональный интеллект, девочки, семейная педагогика, социальная педагогика, семейная 
среда.

K I R I S H
Hozirgi zamon ta’lim va tarbiya tizimida shaxsning muvaffaqiyatli rivojlanishini ta’minlashda nafaqat 

kognitiv salohiyat (IQ), balki emotsional intellekt (EQ), ya’ni shaxsning o‘z va boshqalar his-tuyg‘ularini anglash, 
boshqarish hamda muloqot jarayonida samarali qo‘llay olish qobiliyati muhim ijtimoiy-pedagogik omil sifatida 
e’tirof etilmoqda. Ayniqsa, qizlar o‘smirlik davrida emotsional intellektni rivojlantirish ularni oila va jamiyat 
hayotiga ongli ravishda tayyorlash jarayonida alohida ahamiyat kasb etadi. Shu nuqtai nazardan, O‘zbekiston 
oilaviy muhitida qizlarning emotsional intellektini shakllantirishga xizmat qiluvchi ijtimoiy-pedagogik sharoitlarni 
aniqlash hamda samarali metodik yondashuvlarni ishlab chiqish dolzarb ilmiy-pedagogik masala hisoblanadi.
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Mazkur tadqiqot O‘zbekistondagi oilalarda qizlarning emotsional intellektini rivojlantirishga qaratilgan 
ijtimoiy-pedagogik yondashuvlarni nazariy jihatdan tahlil qilish va amaliy tavsiyalar ishlab chiqishga yo‘naltirilgan 
bo‘lib, unda emotsional intellekt tushunchasining ijtimoiy-pedagogik mazmunini aniqlash, qizlarning emotsional 
intellekti rivojiga ta’sir etuvchi oilaviy, pedagogik va ijtimoiy omillarni tizimli ravishda o‘rganish hamda oilaviy 
muhitda qo‘llash mumkin bo‘lgan samarali metod va usullarni taklif etish ko‘zda tutiladi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Emotsional intellekt tushunchasi va uning mazmuni ilk bor olimlar P. Salovey va J. Mayer tomonidan ilmiy 

muomalaga kiritilgan bo‘lib, u shaxsning o‘z his-tuyg‘ularini anglash va nazorat qilish, boshqalar his-tuyg‘ularini 
tushunish hamda ijtimoiy munosabatlarda samarali qo‘llay olish qobiliyati sifatida talqin etiladi. Mazkur 
konsepsiya asosida emotsional intellekt shaxsning hissiy va ijtimoiy rivojlanishida muhim psixologik omil ekanligi 
ilmiy jihatdan asoslab berilgan. O‘zbekistonda ham emotsional intellektning rivojlanishi va uning psixologik 
xususiyatlari bo‘yicha bir qator tadqiqotlar olib borilgan bo‘lib, xususan, “The Concept and Psychological 
Features of Emotional Intelligence Development” nomli ilmiy ishda o‘smirlik yoshida emotsional intellektning 
shakllanish bosqichlari tahlil qilingan1, “Social psychological basis of emotional intelligence in students” 
maqolasida esa talabalarda emotsional intellektning ijtimoiy-psixologik asoslari yoritib berilgan2. Strukturaviy 
jihatdan emotsional intellekt o‘z his-tuyg‘ularini anglash, ularni boshqarish, empatiya orqali boshqalar his-
tuyg‘ularini tushunish hamda munosabatlarni samarali boshqarish kabi o‘zaro bog‘liq komponentlarni o‘z 
ichiga oladi. Ilmiy tadqiqotlarda gender jihatidan ham muayyan farqlar aniqlangan bo‘lib, qizlar va o‘g‘il bolalar 
emotsional intellekt ko‘rsatkichlari bo‘yicha tafovutlar mavjudligi qayd etiladi. Jumladan, “Gender differences in 
emotional intelligence: problems and analyses” maqolasida qizlarning his-tuyg‘ularni anglash va boshqarish 
ko‘nikmalari nisbatan yuqoriroq ekani ta’kidlangan3. Shu bilan birga, O‘zbekistonda qizlarning STEM ta’limi 
va bandligi masalalariga bag‘ishlangan tadqiqotlarda ham hissiy holatlar va psixologik omillarning ahamiyati 
ko‘rsatib o‘tilgan4.

Ushbu ilmiy xulosalar qizlarning emotsional intellektini rivojlantirishda jinsga moslashtirilgan pedagogik 
strategiyalarni qo‘llash maqsadga muvofiq ekanligini anglatadi. Qizlarning emotsional intellekti shakllanishida 
oilaviy muhit birlamchi va hal qiluvchi makon hisoblanadi, chunki oila ichidagi muloqot sifati, ota-onalarning hissiy 
munosabati, emotsional qo‘llab-quvvatlash darajasi hamda oilaviy nizolarni hal etish uslubi qizlarning hissiy 
rivojlanishiga bevosita ta’sir ko‘rsatadi5. Mahalliy tadqiqotlar O‘zbekistonda o‘smirlarning emotsional intellekti 
rivojlanishida ijtimoiy va madaniy kontekst muhim ahamiyatga ega ekanini tasdiqlaydi. Ijtimoiy pedagogika 
jamiyat bilan uzviy bog‘liq pedagogik yo‘nalish sifatida ijtimoiy muammolarni pedagogik vositalar orqali hal 
etishga qaratilgan bo‘lib, qizlarning emotsional intellektini rivojlantirish ham ushbu yondashuv asosida samarali 
amalga oshirilishi mumkin.

Ijtimoiy-pedagogik nuqtai nazardan, maktab, oila va jamiyat hamkorligida qizlarning hissiy va ijtimoiy 
ko‘nikmalarini mustahkamlash, ularning ijtimoiy moslashuvi va faol integratsiyalanishiga ko‘maklashuvchi 
metodlarni ishlab chiqish muhim hisoblanadi. Shu asosda O‘zbek oilasi va maktabi sharoitida qizlarning 
emotsional intellektini rivojlantirish uchun his-tuyg‘ularni anglash va ifodalashga qaratilgan kundalik muloqotlar, 
empatiyani rivojlantiruvchi mashqlar, hissiy boshqaruv va o‘zini tartibga solish strategiyalari, ijtimoiy muloqot 
ko‘nikmalarini mustahkamlovchi faoliyatlar hamda muntazam refleksiya mashqlarini qo‘llash maqsadga 
muvofiqdir.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Ushbu tadqiqotda qizlarning oilaviy muhitda emotsional intellektini rivojlantirish jarayoni ijtimoiy-

pedagogik yondashuv asosida o‘rganildi. Tadqiqot jarayonida nazariy tahlil, qiyosiy taqqoslash va tizimli 
yondashuv metodlaridan samarali foydalanildi. Emotsional intellekt tushunchasining mazmuni va uning tarkibiy 
komponentlari bo‘yicha xorijiy hamda mahalliy ilmiy manbalar chuqur tahlil qilinib, ularning pedagogik va ijtimoiy 
ahamiyati umumlashtirildi. Shuningdek, oilaviy muhitning qizlarning hissiy rivojlanishiga ta’sir etuvchi omillari 
ijtimoiy-pedagogik nuqtai nazardan baholandi.

1	 Murotmusaev K. B., Yusupov U. “Developmental stage of general emotional intelligence in modern adolescents”. European 
International Journal of Multidisciplinary Research and Management Studies. Vol.4; No.1103; 2024.

2	 Sayitova U.H., Yusupova R.N. “Socialpsychological basis of emotional intelligence in students”. Technical Science Research in 
Uzbekistan. Vol.3; No.3; 2025.

3	 Gender differences in emotional intelligence: Problems and analyses / Firangiz Babayeva. Revista Gênero e Interdisciplinaridade. 
Vol.6 No.4; 2025

4	 Social and psychological determinants of behavioral changes in girls and women in STEM education and STEM employment. United 
Nations Development Programme, Uzbekistan. 2023.

5	 The Concept and Psychological Features of Emotional Intelligence Development / Murotmusaev K.B., Namazova G.M. Wire Insights: 
Journal of Innovation Insights. (2024)
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Tadqiqotning amaliy qismida kuzatuv, pedagogik tahlil hamda tavsiyalar ishlab chiqish usullaridan 
foydalanildi. Oilaviy muloqot sifati, ota-ona munosabatlari va hissiy qo‘llab-quvvatlashning emotsional intellekt 
shakllanishidagi o‘rni tizimli ravishda tahlil qilindi. Olingan natijalar asosida O‘zbekiston sharoitiga mos 
metodlar, mashqlar va trening modullari tizimlashtirildi hamda qizlarning emotsional intellektini rivojlantirishga 
yo‘naltirilgan amaliy tavsiyalar ishlab chiqildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R 
Oilaviy muhit va qizlarning emotsional intellekti o‘rtasidagi o‘zaro bog‘liqlik bir qator muhim omillar bilan 

belgilanadi. Oilada qizlarning o‘z his-tuyg‘ularini erkin ifoda eta olishi, ota-ona va opa-singillar bilan ochiq 
muloqotning yo‘lga qo‘yilishi empatiya, o‘zini boshqarish hamda ijtimoiy ko‘nikmalar rivojiga ijobiy ta’sir ko‘rsatadi. 
Nazariy tadqiqotlar oilaviy muhitni emotsional intellekt shakllanishining asosiy makoni sifatida e’tirof etadi, 
chunki ota-ona va yaqin qarindoshlar tomonidan namoyon etiladigan xulq-atvor va hissiy munosabatlar qizlar 
uchun muhim rol modeli vazifasini bajaradi. Oilada mehr-munosabat, ijobiy his-tuyg‘ularni boshqarish hamda 
nizolarni konstruktiv tarzda hal etish tajribasining mavjudligi emotsional intellektning asosiy komponentlarini 
shakllantirishga xizmat qiladi. Shu bilan birga, pedagogik muhit bilan hamkorlik muhim ahamiyat kasb etib, 
maktab, jamoat tashkilotlari va oilaning o‘zaro hamkorligi qizlarning emotsional ko‘nikmalarini mustahkamlash 
imkonini beradi.

Xususan, UNESCO tomonidan O‘zbekistonda maktab muhitida ijtimoiy-emotsional o‘qitish (SEL) 
elementlarining joriy etilishi oilaviy muhit bilan uyg‘unlashgan holda yanada samarali natijalar berishi mumkin. 
Ijtimoiy-pedagogik yondashuv oiladagi va maktabdagi hissiy munosabatlarni uyg‘unlashtirishga xizmat qilib, 
qizlarning emotsional o‘zligi va ijtimoiy faolligini qo‘llab-quvvatlashga yo‘naltiriladi. O‘zbek jamiyatiga xos oilaviy 
madaniyat va gender rollari ham emotsional intellekt rivojida muhim o‘rin tutadi; ayrim adabiyotlarda qizlarning 
his-tuyg‘ularini ifodalashda cheklovlar uchrashi mumkinligi qayd etilgan bo‘lsa-da, zamonaviy pedagogik 
yondashuvlar ushbu holatlarni bartaraf etishga va ijobiy muhitni mustahkamlashga qaratilishi lozim. Shu 
asosda oilaviy sharoitda emotsional intellektni rivojlantirish bo‘yicha ota-onalar yoki parvarishlovchilar uchun 
maqsadli seminarlar tashkil etish, uyda faol tinglash va his-tuyg‘ularni qabul qiluvchi muhit yaratish, maktab 
va oila hamkorligini yo‘lga qo‘yish, shuningdek, oilaviy suhbatlar va hissiy “check-in” amaliyotlarini joriy etish 
maqsadga muvofiqdir.

Amaliy jihatdan, 12–17 yoshdagi qizlar uchun 8 haftalik trening kurslarini tashkil etish samarali bo‘lib, unda 
his-tuyg‘ularni aniqlash va nomlash, o‘z his-tuyg‘ularini anglash, empatiyani rivojlantirish, hissiy boshqaruv 
strategiyalarini o‘rgatish, munosabatlar va hissiy kommunikatsiyani mustahkamlash, nizolarni hissiy jihatdan 
hal etish, refleksiya va o‘zini anglash hamda yakuniy baholash modullari izchil tarzda amalga oshirilishi 
tavsiya etiladi. Mazkur treninglarni maktabdagi ijtimoiy pedagog, psixolog va ota-onalar hamkorligida o‘tkazish 
qizlarning emotsional intellektini rivojlantirishda yuqori samaradorlikni ta’minlaydi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Qizlarning emotsional intellektini rivojlantirish nafaqat individual psixologik ko‘nikmalarni shakllantirish 

bilan cheklanmay, balki oilaviy muhit, maktab va jamiyat sharoitlari bilan uzviy bog‘liq bo‘lgan murakkab 
ijtimoiy-pedagogik jarayon hisoblanadi. Oilaviy muhitdagi pedagogik sharoitlar, jumladan, ota-onalarning hissiy 
xatti-harakati, ochiq va konstruktiv muloqot hamda barqaror hissiy qo‘llab-quvvatlash qizlarda emotsional 
intellektning samarali rivojlanishiga muhim ta’sir ko‘rsatadi. Ijtimoiy pedagogika nuqtai nazaridan qaralganda, 
maktab va jamiyat bilan hamkorlikda ishlab chiqilgan, metodik jihatdan asoslangan hamda jinsiy xususiyatlarni 
inobatga oluvchi treninglar va rivojlantiruvchi dasturlar qizlar uchun yuqori samaradorlikka ega bo‘lishi mumkin.

O‘zbekiston kontekstiga mos amaliy tavsiyalarni izchil amalga oshirish orqali qizlar nafaqat o‘z his-
tuyg‘ularini chuqurroq anglash va boshqarish ko‘nikmalarini rivojlantiradi, balki ijtimoiy munosabatlarda yanada 
faol, moslashuvchan va jamiyat hayotida faol ishtirok etuvchi shaxs sifatida shakllanadi. Kelgusidagi ilmiy 
izlanishlarda O‘zbekistonda qizlar orasida emotsional intellekt darajasini o‘lchovli va ishonchli metodlar asosida 
aniqlash, shuningdek, oilaviy muhit va pedagogik sharoitlar bilan bog‘liq omillarni empirik tadqiq etish muhim 
ilmiy-amaliy ahamiyat kasb etadi.
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